
Determinazione Dirigenziale

N. 1697 del 28/09/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7218890)

Oggetto ACCERTAMENTO FONDI MIT (DM DEL 29/05/2020 GU N. 173 DEL 
11/07/2020) PROGRAMMA STRAORDINARIO MANUTENZIONE 
RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE PER LE 
ANNUALITA' 2019/2033.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2033 0 1800 . €  621.271,78

. 2032 0 1800 . €  661.902,48

. 2031 0 1800 . €  661.902,48

. 2030 0 1800 . €  661.430,04

. 2029 0 1800 . €  642.532,02

. 2028 0 1800 . €  585.838,03

. 2027 0 1800 . €  571.192,09

. 2026 0 1800 . €  524.419,53

. 2025 0 1800 . €  545.679,78

. 2024 0 1800 . €  538.120,57

. 2023 0 1800 . €  531.506,28

. 2022 0 1800 . €  529.146,22

. 2021 0 1800 . €  370.402,35

. 2020 0 1800 . €  582.962,68

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1697 del 28/09/2020

      1 / 4



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che, con DM 29/05/2019 pubblicato sulla GU n. 173 dell’11 Luglio 2020 il 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ha  stanziato  somme  destinate  al 
finanziamento degli  interventi  relativi  a  programmi straordinari  di  manutenzione della 
rete viaria di Province e di Città Metropolitane (MIT 3) per gli anni 2019/2033;

RICHIAMATO l’art. 5 del DM sopra indicato il quale in relazione alla programmazione 
degli interventi specifica quanto segue:

““decorrere dall'entrata in vigore  del  presente  decreto  e'  assunto l'impegno pluriennale  
delle  risorse,  impegno  da   considerarsi   esteso  anche  al  periodo  2025-2033,  con  
l'applicazione degli  stessi  criteri di ripartizione. Le risorse sono trasferite  alle  province  
ed  alle  Città Metropolitane interamente per ciascuna annualià  secondo  il  piano di  
riparto  dopo  l'approvazione  dei  programmi,  riferiti  al quinquennio  2020-2024,  
articolati  per   ciascuna   annualità   di finanziamento,  entro il 30 giugno di ogni  
anno.   2. I fondi dell'annualita' 2019 sono trasferiti entro il 30  giugno 2020,  e  saranno  
utilizzati   per   interventi   di   manutenzione straordinaria  ritenuti  urgenti  dai  soggetti  
attuatori,   e   non necessitano di preventiva programmazione.   3.  Il  trasferimento  delle  
risorse   relative   alle   ulteriori annualità  è  effettuato  sulla  base  del  Programma  
quinquennale 2020-2024 che le province e le Città' Mmetropolitane devono presentare  
alla Direzione generale per le  strade  e  le  autostrade  e  per  la vigilanza e la sicurezza  
nelle  infrastrutture  stradali  del   Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  
inderogabilmente  entro  il  31 ottobre 2020, data di  scadenza  della  presentazione  
del  programma 2021-2024 riferita alle risorse del decreto ministeriale n. 123/2020.  

RITENUTO pertanto di procedere all’accertamento dell’importo di  € 8.028.306,33 a 
valere sul capitolo 1800 da imputare alle seguenti annualità;

a) € 582.962,68 per il 2020 (di cui € 283.113,16 competenza 2019 ;

b) €  370.402,35 per il 2021;

c) € 529.146,22 per il 2022;

d) € 531.506,28 per il 2023;

e) € 538.120,57 per il 2024;

f) € 545.679,78 per il 2025;

g) € 524.419,53 per il 2026;

h) € 571.192,09 per il 2027;

h) € 585.838,03 per il 2028;

l) € 642.532,02 per il 2029;

m) € 661.430,04 per il 2030;

n)  € 661.902,48 per il 2031;

o) € 661.902,48 per il 2032;

p) € 621.271,78 per il 2033;

RICHIAMATO  il  Regolamento generale delle entrate che all’articolo 3 stabilisce che il 
responsabile  dell’entrata  cura  “le  attività  necessarie  all'acquisizione  dell'entrata,  in  
particolare l'accertamento con proprio provvedimento specifico”;

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione 
Organizzativa “Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata 
all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1697 del 28/09/2020

      2 / 4



VISTI:

-         il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al 
sottoscritto l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, 
per la durata del mandato amministrativo;

-         la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

-         il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-         il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici, il Regolamento di contabilità e 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1)      DI ACCERTARE la somma di € € 8.028.306,33 sul capitolo 1800 per 
interventi straordinari di manutenzione strade DM MIT 29/05/2019 pubblicato sulla 
GU n. 173 dell’11 Luglio 2020 imputandoli alle seguenti annualità:

a) € 582.962,68 per il 2020 (di cui € 283.113,16 competenza 2019 ;

b) €  370.402,35 per il 2021;

c) € 529.146,22 per il 2022;

d) € 531.506,28 per il 2023;

e) € 538.120,57 per il 2024;

f) € 545.679,78 per il 2025;

g) € 524.419,53 per il 2026;

h) € 571.192,09 per il 2027;

h) € 585.838,03 per il 2028;

l) € 642.532,02 per il 2029;

m) € 661.430,04 per il 2030;

n)  € 661.902,48 per il 2031;

o) € 661.902,48 per il 2032;

p) € 621.271,78 per il 2033;

2)     DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della 
Posizione Organizzativa “Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e 
preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

3)     DI TRASMETTERE il presente atto ai Servizi Finanziari, alla P.O. Attività 
Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1697 del 28/09/2020

      3 / 4



Firenze            28/09/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli  responsabili  del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e 
s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1697 del 28/09/2020

      4 / 4


